INDICAÇÃO Nº 200/2025
Cópia Autêntica

Senhor Presidente

Nobres Vereadores

                                Indico ao Senhor Prefeito Municipal, por meio do setor

competente,  que  seja  estudada  a  possibilidade  de  criação  de  uma  campanha  de

prevenção a incêndios no município de Caconde.

JUSTIFICATIVA

O  Município  de  Caconde  já  enfrentou  graves  ocorrências  de

incêndios em anos anteriores, que causaram prejuízos significativos aos agricultores, ao

meio ambiente e à população em geral. Tais situações poderiam ter sido amenizadas

com ações preventivas e educativas.

Dessa  forma,  sugiro  a  criação  de  uma  campanha  de

conscientização que envolva a distribuição de materiais gráficos e postagens nas redes

sociais, vídeos educativos, campanhas nas rádios locais e palestras em comunidades

urbanas e rurais, com o objetivo de orientar a população sobre os riscos, cuidados e

medidas de prevenção aos incêndios, principalmente no período de seca.

A prevenção é a forma mais eficaz de evitar tragédias, proteger

vidas, patrimônios e o meio ambiente.

          SALA DAS SESSÕES, em 30 de junho de 2025

          AA) VEREADOR: DANIEL FELICIANO

V I S T O :

                   David Antônio Teixeira Júnior

                                 Presidente